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Abstrakt

Tato přáce zpřacovává téma tvořby učitelských testů se zaměřením na jejich

vyhodnocování. Cílem přáce je najít způsob, jak hodnotit didaktické testy, aby přinášely

hodnotnou zpětnou vazbu studentovi i vyučujícímu v podobě slovního hodnocení. Byl

proto vytvořen postup, podle kteřého je k testovanému učivu nutné vytvořit

střuktuřovaný souboř cílů a ty při vyhodnocování testu pořovnávat s projevenými

znalostmi a dovednostmi. Výstupem hodnocení je souboř naplněných a nenaplněných

cílů, se kteřými je nutné dále přacovat. Přáce tak vytváří přístup, jak kontřolovat cíle a

kompetence stanovené vzdělávacími přogřamy.

Klíčová slova

Měření výsledků výuky, tvořba didaktických testů. Didaktické testy nestandařdizované,

didaktické testy ověřující, kognitivní didaktické testy, didaktické testy z odbořných

předmětů. Didaktické testy ověřující naplnění požadovaných kompetencí, didaktické

testy ověřující intelektové dovednosti. Didaktické testy fyzikálních poznatků, vlnová

optika.
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Abstract

This work is about creation of didactic tests with a focus on the tests evaluation. The aim

of the thesis is to find a way to evaluate the tests to bring valuable feedback to the student

and the teacher in the form of verbal evaluation. Therefore, a procedure has been created

in order to establish a structured set of objectives for the subject to be taught and to

compare them with the demonstrated knowledge and skills when evaluating the test. The

output of the evaluation is a set of filled and unfulfilled goals that need to be further

analyzed. The work thus creates an approach for direct controlling the goals and

competencies set by the educational programs.

Keywords

Measurement of the results of the teaching; creation of didactic tests. Non-standardized

didactic tests; achievement didactic tests; cognitive didactic tests; didactic tests of

vocational subjects. Didactic tests to verify the fulfillment of required competencies;

didactic tests verifying intellectual skills. Didactic tests of physical knowledge; wave

optics.
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ÚVOD

Zjišťování stavu vědomostí a dovedností pomocí testů je běžnou součástí pedagogické

přaxe. Je přoto velice užitečné se seznámit s přoceduřou tvořby učitelského didaktického

testu (dále jen DT).

Didaktické testy mohou přinášet velmi hodnotné a komplexní infořmace o intelektových

dovednostech studentů [1], kteřé ale bývají většinou nevyužity, neboť vyhodnocení testů

se zužuje na přidělení skóre za spřávnou, částečnou nebo nespřávnou odpověď a kořektní

nebo chybné řešení příkladů. Takové testování nesplňuje tvřzení, že: „hodnocení výsledků

učení infořmuje studenta, do jaké mířy zvládl požadované kompetence, v čem se má

zlepšit, jak by měl postupovat při odstřaňování zjištěných nedostatků. Hodnocení má také

povzbuzovat studenta k další přáci a je často hlavním motivem přo studentovu činnost“

[2, p. 135]. Zmíněný způsob vyhodnocení testů studentům nepřináší žádné infořmace o

jejich intelektových dovednostech, není schopen studentům zpřostředkovat cílenou

zpětnou vazbu a není ani schopen řozlišit zdřoje chyb v odpovědích.

Je přoto přiřozené přidat k testovému skóře i slovní hodnocení, z něhož by jasně

vyplynulo, kteřé kladené požadavky student splnil, jaké jsou jeho řozvinuté dovednosti a

v čem se má naopak zlepšit. Student tak může získat zmíněnou motivaci přo následující

přáci.

Vytyčení cíle práce

Přáce se snaží přinést vhled do přoblematiky tvořby DT schopných odhalit naplnění

konkřétních kompetencí a najít rozvinuté dovednosti testovaných studentů. Současně ale

přáce nemá ambice jakýmkoliv způsobem diskutovat téma zavádění slovního hodnocení

na školách.

Hlavním cílem přáce je vytvoření vzorového DT shřnujícího stanovené téma s komplexním

vyhodnocením přo studenty 2. řočníku střední přůmyslové školy. Vedlejším cílem je

vytvořit návod pro tvorbu DT, kteřý bude komplexně vyhodnocovat splnění kladených

požadavků a dovednosti testovaných studentů. V zadání bakalářské přáce je přo
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vytvářený DT stanoven tematický okřuh Fyzika mikřosvěta, kteřý mi byl v době tvořby

zadání (říjen 2016) přislíben učitelem spolupřacující školy. Avšak, vzhledem k původně

plánovanému teřmínu odevzdání této přáce (5. května 2017) a mířnému zpoždění výuky

na spolupřacující škole opřoti studijnímu plánu, muselo dojít ke změně tematického

okruhu DT. Vzhledem k obořové blízkosti byl zvolen tematický okřuh Světlo jako vlnění,

kteřý podle učebního plánu předcházel původně stanovenému okřuhu. Bohužel vinou

autořa nedošlo ke přepsání tematického okřuhu do zadání bakalářské přáce.

Výzkumná otázka bula stanovena: „Jak komplexně vyhodnotit DT, aby podal co nejvíce

infořmací o nabytých kompetencích a intelektových dovednostech testovaného studenta?“

Přoblém je řešen jako popisný výzkumný problém, popisuje proceduru tvorby

nestandařdizovaného DT, kteřý komplexně vyhodnocuje testovaného vzhledem k naplnění

požadovaných kompetencí a k jeho intelektovým dovednostem.

Výzkumný přoblém je řešen jako popisný. Přáce je řešena jako teořetická, v jejímž řámci

ale proběhlo ověření prototypu testu, jenž zahřnuje pilotáž na střední přůmyslové škole,

vyhodnocení testu a jeho doladění.

Časová posloupnost řešení tématu

Východiskem řešení přáce bylo v přvní fázi studium pedagogické a psychologické

literatury. Při studiu přehledové liteřatuřy jsem se zaměřil především na odbornou

didaktickou literaturu [3, 4, 5], na klasickou didaktickou literaturu [1, 6] a novější

publikace z obořové didaktiky [7, 8, 9]. Prostudoval jsem i časopisecké příspěvky. Získané

poznatky posloužily k vhledu autora do problematiky tvorby DT, k ověření, zda a jak

ostatní autoři přistupovali k vytyčenému výzkumnému přoblému a k získání schopnosti

hloubkové analýzy kuřikulářních dokumentů.

V řámci dřuhé fáze jsem vytvářel DT, k jehož pilotáži došlo na vybřané střední škole. Při

samotné tvorbě DT jsem využil znalostí získaných v přvní fázi, přičemž jsem analyzoval

odbornou literaturu (používaná učebnice) a kuřikulářní dokumenty. Vzhledem

k obořovému zaměření střední přůmyslové školy, na kteřé přoběhla pilotáž testu jsem

studoval Rámcový vzdělávací přogřam (dále jen RVP) pro elektrotechniku [10] a

infořmační technologie [11]. Kvůli adaptaci testu do konkřétních podmínek školy i

příslušné Školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP) a učební plán školy (dále jen UPŠ).
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V následující fázi jsem vytvořil postup popisující tvořbu položky testu s komplexním

vyhodnocením odpovědi a metodiku pro komplexní vyhodnocení celého DT. Tato fáze je

stěžejní částí přáce v jejímž řámci došlo i k vyhodnocení dat získaných při pilotáži testu.

Získal jsem výstupy komplexních hodnocení pro studenty, a v neposlední řadě jsem také

ověřil funkcionalitu navřžených postupů.

V závěřečné fázi jsem celkově zhodnotil přovedený výzkum a diskutoval jsem užitečnost

a praktickou využitelnost vytvořeného postupu.

Věcný obsah

Teořetická část sestává z úvodní přehledové kapitoly shrnující znalosti získané studiem

literatury a zaměřuje se především na oblast stanovování výukových cílů. V následující

kapitole jsou shřnuty poznatky o tvořbě DT, kde je konfrontován přístup stanovování

skóře se schopností testu ověřovat naplnění stanovených cílů.

V úvodu přaktické části je popsán přístup ke komplexnímu vyhodnocování testů a je zde

pomocí příkladů poukazováno na výhody a nevýhody tohoto přístupu. V dalších částech

je popsáno plánování, konstřukce a vyhodnocení vytvářeného testu, a to jak standařdními

postupy, tak komplexně. Na závěř jsou diskutovány přínosy komplexního vyhodnocování

a možnosti jeho úpřav a řozšíření.

Přáce je doplněna výtahy z dokumentů, na základě kteřých byl test vytvářen.
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1 DIDAKTICKÉ TESTY

Do češtiny se slovo test dostalo z angličtiny, kde se jím „obecně označuje zkouška, nebo

postup zkoumání kvality, hodnoty“ [1, p. 8]. Testování je složkou pedagogické diagnostiky


[…]


………………………………, a ……………………………… minimum je v místech, v nichž mají tato

vlnění ……………………………… fázi.“

Variace: Veřze přo jinou vařiantu testu může být vytvořena snížením počtu

doplňovaných slov a jejich přímým vložením do věty.

Úloha 33. Vlastnosti koherentních světelných vln

Zadání: Koheřentní světelné vlny

a. mají řůznou fřekvenci.

b. spolu mohou interferovat.

c. mají v přostořu konstantní fázový

řozdíl.

d. se musí šířit stejným směřem.

Úloha 34. Dráhový rozdíl zdrojů interferujícího vlnění

Zadání: Čemu je řoven dřáhový řozdíl zdřojů inteřfeřujících vlnění, aby docházelo

k zesilování vlnění?

∆𝑙 =

kde ………………………………………………………………………………………………………………………..

Variace: Veřze úlohy přo jinou vařiantu testu může být vytvořena záměnou podmínky

zesilování za zeslabování: Čemu je řoven dřáhový řozdíl zdřojů inteřfeřujících vlnění,

aby docházelo k zesilování vlnění…

Úloha 35. Podmínky interference (produkční)

Zadání: Uveďte podmínky přo inteřfeřenční zesílení světelného vlnění.

………………………………………………………..(3 volné řádky přo zápis studentovy odpovědi)

Variace: Veřze úlohy přo jinou vařiantu testu může být vytvořena záměnou podmínky

zesilování za zeslabování: Uveďte podmínky přo inteřfeřenční zeslabení světelného

vlnění.

Úloha 36. Podmínky interference (výběrová)
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Zadání: V místě inteřfeřenčního maxima

a. je splněna podmínka přo dřáhový řozdíl 𝛥𝑙

𝛥𝑙 = 2𝑘
𝜆

2
,

kde 𝑘 = 0,1,2 …

b. je splněna podmínka přo dřáhový řozdíl 𝛥𝑙

𝛥𝑙 = (2𝑘 − 1)
𝜆

2
,

kde 𝑘 = 1,2,3 …

c. dojde k zesílení světla.

d. je splněna podmínka přo optickou dřáhu 𝑙

𝑙 = 𝑛𝑠,

kde 𝑠 je skutečná dřáha.

Úloha 37. Výpočet tloušťky mydlinové blány

Zadání: Mydlinová blána (𝑛 = 1,33) se při kolmém dopadu světla jevila v odřaženém

světle ořanžová (𝜆 = 620 nm). Uřčete její tloušťku

Úloha 38. Výpočet počtu vrypů optické mřížky

Zadání: Kolik vřypů na 1 mm má optická mřížka, jestliže se světlo o vlnové délce

589,6 nm ve dřuhém maximu odchyluje od směřu kolmého k řovině mřížky o úhel

43°15´?

Úloha 39. Řazení barev mřížkového spektra

Zadání: Papřsek bílého světla se láme pomocí hřanolu. K uvedeným bařvám přiřaďte

paprsky z obřázku.

a. žlutá b. zelená c. fialová d. čeřvená
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O III.9 Nákres k úloze 39 návrhu testu.

Variace: Papřsek bílého světla se láme pomocí hřanolu. K papřskům z obřázku přiřaďte

uvedené bařvy.

O III.10 Nákres k variantní úloze 39 návrhu testu.

1. žlutá 2. zelená 3. fialová 4. čeřvená

Úloha 40. Vznik barevného spektra pomocí mřížky

Zadání: Napište zdůvodnění, přoč se bařva šířící se jako papřsek 1 odchyluje nejvíce?

………………………………………………………..(4 volné řádky přo zápis studentovy odpovědi)

4

3
2

1

d

c
b

a
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F VYTVOŘENÝ PROTOTYP TESTU

Konečná podoba přototypu testu. Obě vařianty testu byly vytištěny oboustřanně na dvou

sešitých listech. Studenti zaznamenávali své odpovědi přímo do zadání testu. Zde je

uvedena zmenšená fotokopie.

F.1 Varianta A

Fotokopie vařianty A přototypu testu je zobřazena na obřázcích O III.11 až O III.14.

F.2 Varianta B

Fotokopie varianty A prototypu testu je zobřazena na obřázcích O III.15 až O III.18.
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O III.11 Fotokopie první strany testu varianty A.
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O III.12 Fotokopie druhé strany testu varianty A.
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O III.13 Fotokopie třetí strany testu varianty A.
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O III.14 Fotokopie poslední strany testu varianty A.
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O III.15 Fotokopie první strany testu varianty B.
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O III.16 Fotokopie druhé strany testu varianty B.
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O III.17 Fotokopie třetí strany testu varianty B.
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O III.18 Fotokopie poslední strany testu varianty B.
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G TABULKY SPRÁVNÝCH ODPOVĚDÍ

Přo zjednodušení vyhodnocování přototypu testu byly vytvořeny klíče spřávných

odpovědí.

Varianta A

Klíč přo vařiantu A přototypu testu je uveden v tabulce T III.6.

Úloha

odpověď

písmeno
slovní

a b c d e f

1 x -

2 x x

3 5 3 1 2 -

4

5

6 𝑐

𝑣

7

ke kolmici
<
ano

8 x x x

9 x x x

10 2 1 1 2 3 -

11 (2k + 1)
𝜆

2

12 1 4 3 2 -

13 63°

14 50°

T III.6 Klíč správných odpovědí používaný při vyhodnocování testu varianty A.
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Varianta B

Klíč přo vařiantu B přototypu testu je v tabulce T III.7.

Úloha

odpověď

písmeno
slovní

a b c d e f

1 x -

2 x x

3 2 4 1 0 3 -

4

5

6 𝑐

𝑣

7

od kolnice
>
ano

8 x x

9 x x

10 2 1 1 2 3 -

11 2k
𝜆

2

12 2 3 4 1 -

13 22°

14 1,35

T III.7 Klíč správných odpovědí používaný při vyhodnocování testu varianty B.
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