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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba nestandardizaného didaktického testu
Jméno autora: Ing. Petr Navrátil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o téma náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny stanovené cíle.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metody řešení jsou správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal výbornou orientaci v odborné literatuře v teoretické části i odbornou úroveň v praktické části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i jazykové stránce kvalitně provedena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil aktuální prameny poznání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práce je velice kvalitně a srozumitelně provedena s přesahem do pedagogické praxe a splňuje všechny náležitosti
na ni kladené.

Datum: 5.6.2018 Podpis: